Sopra abbiamo visto come ARISTOTELE negasse i vasi del cervello: CESALPINO però, per quanto ligio alle di lui dottrine, non soltanto li ammise, ma sostenne anzi che nella sostanza di quest'organo il sangue correva entro vasi, i quali presentavano ap-

(1) CESALPINO. *Quaest. peripat.* L. V, *Quaest.* III, *Cor non solum arteriarum, sed et venarum ac nervorum esse principium*, p. 118 b. — Avvertiamo una volta per tutte che nelle citazioni delle *Questioni peripatetiche* i numeri delle pagine si riferiscono alla seconda edizione del 1593, a quel volume cioè, che contiene anche le *Questioni mediche* dello stesso autore.

punto la forma capillare delle anastomosi, ch'egli aveva scorto nel fegato, sicchè dalle superfici di sezione stillava a forma di goccioline: « Cerebrum tenuissimas recipit venulas capilla-  
« menti modo, quae cerebri substantiam ingressae non am-  
« plius conspicuae sunt: scisso tamen cerebro, sanguinis substan-  
« tia ex venulis minutissime exsudare cernitur » (1). Per la retta interpretazione di queste parole così chiare abbiamo soltanto bisogno di aggiungere che l'autore al modo stesso di ABISTOTELE (nè si dimentichi ch'egli nelle *Questioni peripatetiche* come nelle *mediche* voleva far credere di essersi semplicemente proposto di spiegare i concetti del filosofo di Stagira) chiama spesso vene anche le arterie, e lo avverte anzi espressamente: « arteriae  
« enim sub nomine venarum intelliguntur ABISTOTELI » (2). Però

(1) Ibidem, p. 120 b.

(2) Ibidem, p. 116 a. — Presso un antico autore latino, Aulo GELLIO, troviamo il seguente elegante aneddoto, relativo all'abitudine non soltanto del volgo, ma anche dei medici, di chiamar vene le arterie: « In Herodis claris-  
« simi viri villam, quae in agro est Attico, loco qui appellatur Cephisia, aquis  
« et lucis et nemoribus frequentem, aestu anni medio concesseram. Ibi alvo  
« mihi cita et accedente febris rapida decubueram. Eo Calvisius TAURUS phi-  
« losophus, et alii quidem sectatores ejus, cum Athenis visendi mei gratia  
« venissent, medicus, qui tum in his locis repertus assidebat mihi, narrare  
« TAURO caeperat quid incommodi paterer et quibus modulis quibusque in-  
« terrallis accederet febris decederetque. Tum in eo sermone, cum jam me  
« synceriere corpusculo factum diceret: potes, inquit, TAURE, tu quoque idip-  
« sum comprehendere si attigeris venam illius. Hanc loquendi imperitiam,  
« quod venam pro arteria dixisset, cum in eo docti homines, qui cum TAURO  
« erant, tanquam minime utili in medico offendissent, atque id murmure et  
« vultu ostenderent, tum ibi TAURUS (ut mos ejus fuit) satis leniter: Certi,  
« inquit, sumus, vir bone, non ignorare te quid vena appellatur et quid ar-  
« teria; quod venae quidem suapte vi immobiles sint et sanguinis tantum de-  
« mittendi gratia explorentur: arteriae autem motu atque pulsu suo habitum  
« et modum febrium demonstrent. Sed, ut video, pervulgate magis quam in-  
« scite locutus es: non enim te solum, sed alios quoque itidem errantes au-  
« divi venam pro arteria dicere. Fac igitur ut experiamur elegantiorum esse  
« te in melendo quam in dicendo: et cum diis benevolentibus, opera tua, si-  
« stas hunc nobis sanum atque validum quam citissime. — Hoc ego postea  
« cum in medico reprehensum esse meminisset, existimavi non medico soli,  
« sed omnibus quoque hominibus liberis liberaliterque institutis turpe esse,  
« ne ea quidem cognovisse ad notitiam corporis nostri pertinentia, quae non  
« altius occultiusque remota sunt, et quae natura nobis tuendae valetudinis  
« causa, et in promptu esse, et in propatulo voluerit. Ac propterea quantum  
« habui temporis subscissivi medicinae quoque disciplinae libros attigi, quos  
« arbitrabar esse idoneos ad docendum; et ex his, cum alia pleraque ab isto  
« humanitatis usu non aliena, tum de venis quoque et arteriis didicisse vi-  
« deor, ad hunc ferme modum: Vena est conceptaculum sanguinis misti con-

la sua venerazione per lo Stagirita fu cagione ch'egli non osasse dare una smentita formale all'asserto di lui che le vene pulsassero come le arterie (1); CESALPINO si limitò dunque a dire: « Apparet autem magis haec pulsatio in arteriis quam venis, « quia spiritus per has fertur »: ma soggiungeva a buon conto quasi a proprio scarico: « Fatetur enim ARISTOTELES omnes ve- « nas pulsare » (2).

L'idea di questi vasi, non già anastomizzati ad angolo secondo l'ipotesi degli antichi, di GALENO, p. es., ma veramente decomposti per entro a ciascun organo in vasi sempre minori, e quindi ricomposti in vasi sempre maggiori: l'idea insomma di vasi attraversanti ogni organo da un capo all'altro, è poi egregiamente espressa in queste parole, che precedono le testè riferite: « Vena cava et arteria aorta », che è quanto dire i vasi dell'intero sistema aortico, le arterie come le vene, « reli- « qua viscera, excepto corde, postquam adierint, transmeant ul- « terius aut, si quae desinunt, in capillamenta resolvuntur; non « in ventrem aliquem transfundunt sanguinem; nullibi enim con- « tinetur sanguis in ventre extra venas praeter quam in corde....

« fusique cum spiritu naturali, in quo plus sanguinis est, minus spiritus; ar- « teria est conceptaculum spiritus naturalis misti confusique cum sanguine, « in quo plus spiritus est, minus sanguinis. Pulsus autem est intensio motus « et remissio in corde et in arteria naturalis, non arbitrarii; a medicis au- « tem veteribus ita definitus est: Pulsus est disparatio et contractio indivisi- « bilis arteriae et cordis; vel: Pulsus est subsultatio et palpitatio vel ebul- « litio venae et arteriae. » (*Auli GELLII noctes atticae*. L. XVIII, C. X). Pur troppo qualcuno degli odierni medici-condotti non è forse meno ignorante di quell'infelice ripreso da TAURO con sì fine ironia.

(1) ARISTOTELE non faceva, come pare, distinzione, fra i vasi a doppia to- naca, come si definirono poi le arterie, e quelli a tonaca semplice, le vene; poichè attribuendo al cuore tre distinte facoltà, « quae eandem habere natu- « ram videntur, quamvis eandem non habeant, videlicet saltus, pulsus, respi- « ratio », diceva della seconda: « In corde humoris qui semper e cibo acce- « dit, propter calorem tumefactio, ad ultimam usque cordis tunicam assurgens, « pulsum facit; atque hoc semper sine ulla intermissione fit: nam semper « humor, ex quo natura sanguinis oritur, continue influit.... Quin etiam « venae omnes, et simul inter se pulsare assolent, quia « omnes ex corde pendent, cor autem semper movet: quare « et illae semper moventur, et simul inter se, ubi illud « movet. » (*De respiratione* C. XX).